Proxima aestate, quum seposito paullisper lexico Passowiano deliberarem, quidnam potissimum argumenti studiis meis conveniens tractandum eligi posset, ut muneri laetissimo sollemnia Portae natalicia indicendi pro mea parte satisfacerem, commode allata M. H. E. Meieri commentatio epigraphica secunda animum, modo in Boeotiam evolantem modo promissi olim onomatologi Graeci particulias quasdam condere temptantem, non invitum ad lapides revocavit Atticos. In iis rursus perlustrandis ut abhinc annis duobus aliquamdiu versatus eram, non sine voluptate quadam dulcis iuventae memor qua ante quattuor Iстра primum id litterarum genus attigi, ita iam denuo inscriptiones Atticas, quotquot edito Corporis Boeckhiani volumine primo longe lateque a multis per multos libros sparsas et vase disiectas nancisci potui, studiose excussi opellaeque in iis vel restituendis vel interpretandis positae documentum hac scribendi opportunitate data cum doctis communicare statui. Huius igitur industriae etsi auctor mihi quodammodo fuit Meierus, cuius etiam titulos quosdam in levioribus certe resarcire studui, longissime tamen ab ea afui vanitate, ut cum viro ingenii ac doctrinae fama splendidissimo certamen inire temere conarer, nec qua in re laudem modestiae vener in ea ipsa re impudentem me esse, sciunt qui me norunt. Sed satis ego habebo, si vestigia ducis illius certissimi secutus ac more meo liberius per omnem epigraphices quasi campum excurrens hic illic aliquid ad unum alterumve monumentum redintegrandum contulisse nec hariolatus esse a peritis harum rerum existimatoribus indicabor. Quamquam enim tituli Attici ii qui sunt de rebus gravioribus, quo in numero habentur tabulae trierarchiae et rationes quaestorum Minervae et civitatum tributariarum catalogi, a celeberrimo studii epigraphici conditore ita sunt quum emendati tum illustrati, ut nihil fere addi possit, plurimae tamen terrae illius exstant inscriptiones, in quarum et instaurationem et explicationem cum aliqua prosperi successus spe liceat operam impendere. Atque ab hac cura ne id quidem debet detergere incommodum, quod multorum sane lapidum, aequae longae diei atque hominum barbarorum iniuria, ea hodie est conditio, ut quamvis improbo labore ad integratem revocari nequeant. Nam adeo ex mancis illis atque partim tantum perspectis titulis haud raro eliciuntur quae rectiori et pleniori alicuius antiquitatum generis cognitioni insperato egregie conducant. Sed iam penes lectores esto iudicium, num mihi contigerit, ut vel in emendatione titulorum fautricem haberem critice quam dicunt conjecturalem vel nova quaedam proferrem scitu non indigna ad vitamque Graecorum quum privatam tum publicam rectius aestimandam idonea. Finem praefationis capio a iucundissimo gratum animum testificandi officio. Prae ceteris autem amicis et fautoribus, qui supellectile litteraria me adiuverunt, praedicandus mihi est nunc ut anno MDCCCXXXVII, quum Syllogen inscriptionum Boeoticarum edidi, Ludovicus Rossius. Is enim et Ephemeridis Archaeologicae in his oris rarissimae usum quoties vellem mihi concessit, nec pauca apographa quae ipse olim in Graecia confecerat misit liberalissime. Huic igitur viro, quem quamvis adversa valetudine correptum animo erecto haec studia ad communem fructum egregie exercere laetamur, gratias ago quantas possum maximas.

Caput I.

Quod in fronte huius commentationis posui monumentum quum antiquitatis non dubiae gratia tum argumenti, si recte perspexi, gravitate ita commendatur, ut facile locum principem tueri posse videatur.

§. 1. Marmor est Athenis repertum, quod Pittakius asservat domi sua. Unus quod sciam Rangabes titulum male affectum edidit in *Antiquités helléniques* vol. I. p. 366 n. 294. Nec promiscuus videtur usus lapidis esse; Rossius certe eum se non vidisse per litteras mihi significavit.

Al

ΕΡΕΧΘΕΙΣ

ΘΙΡΡΟΣ ΕΡΕΣΤΑΤ

ΜΡΡΥΤΑΝΕΙΟΙΠΡΟΤ Ε Ο Ι

5 ΑΤΑΤΑ ΡΙΑΕΡΕΙΤΑΤΟΙΣ Ρ

ΤΟΝΟΣΙ ΑΝΕΙΕΑΡ ΑΤ Α Ο

ΑΙΑΥΤΟΙΣΙΤΕΝΣΙ ΣΙ Ε

ΝΡΑΠΑΘΕΝΑΙΟΝΚ ΤΑΤ ΛΟΜ

ΗΟΙΡΟΛΙΩΝΑΝΗΕ Ε

10 ΣΙΤΕΣΙΝΚΑΙΤΟΙ ΟΝΗΟ

ΥΤΟΙΣΚΑΤΑΤΑ ΚΑ

ΕΡΥ ΟΙΕΗΙΣΘΟΜΟΙΕ ΕΜ

ΣΙΤΕΝΣΙΤΕΣΙΝΕΝΡΥΤΑΝΕ

ΟΣΤΕΙΣΙΤΕΣΕΙΚΑΤΑΤ

15 ΟΥΡΡΥΤΑΝΕΙ ΙΝ ΟΣ

ΕΛΕΤΙΝΕΡ ΕΚΑΣΙΚΥ

ΙΚΕΣΟΣΙ ΙΟΙΡC Σ

ΙΣΤΕΛΛ ΕΑΡ ΕΝ

ΓΡΕΠΙΤC Ε

Σ

Formam litterarum eam esse, quae titulum ad Olympiadem 86 accedere probet, annotavit editor, id quod ita verum est, ut monumentum in spatium illud temporis incidat, quod fuit inde ab Olymp. 86 usque ad Olymp. 94, 2, v. Franz. Elem. epigr. gr. p. 125. Dispositionem versuum στοιχηδόν factam esse etsi non est proditum, dubitari tamen non potest. Sed de argomento non prorsus mihi cum editore clarissimo convenit. Is enim propter repetitum στιγμεως nomen (v. 7. 10. 13. 14) decretum haberi ad v. 4 censet, quo viro nescio cui de patria bene merito victus in prytaneo tribuatur. At ipsa illa repetitio ad aliam dedit sententiam. Nam in quibus titulis honorariis στιγμισ ἐπ αρχαρείο uni alicui datur, qui tituli satis multi supersunt lapidibus incisi, constanti usu eius honoris semel fit mentio sub finem fere decreti. Hinc singulare quiddam fragmento nostro subesse suspicatus vel ex miseris eius laciniis demonstrare posse mihi videor, decretum fuisse non de uno aliquo homine sed de universo illius honoris genere, ita quidem ut classes

quaedam partim certe etiamnunc satis perspicuae eorum constituerentur, quibus σιτήσεως beneficium publice concedendum esset. Contrarium igitur fuit psephisma Cephisophontis nescio cuius, qui ὑπέρ τοῦ εἰρχθῆναι τῆς ἐν πρυτανείᾳ σιτήσεως rogationem tulerat, teste scholiasta ad Aristoph. Ran. 944, Meier. comment. de vit. Lycurgi p. ClII, 2.

Iam ab initio quid lacunis haustum sit, ex formula decretorum aetate quae Euclide superior est usurpari solita satis probabiliter potest conici, v. Boeckh. Oecon. civil. Ath. t. II. p. 50, Franz. El. ep. gr. p. 319. Fuerint autem fere haec: ἐπὶ τοῦ δεῖνος ἀρχοντος καὶ ἐπὶ τῆς βουλῆς ὁ δεῖνα πρώτος ἐγραμμάτευεν, ἔθοξεν τῇ βουλῇ καὶ τῷ δῆμῳ. In litteris v. 1 *Al* reliquias nominis archontis extare putet aliquis: atque Καλλίται eponymi fuerunt Olymp. 92, 1 anno ante Christ. 412 et Ol. 93, 3 sive 406, Λλαῖος Ol. 89, 3 i. e. 422, Λλεξίας Ol. 93, 4 = 405. Verum omnis conjectura admodum est incerta, quum ne id quidem exploratum sit, archonti in praescriptis locum fuisse. Sequitur ex more φυλὴ πρυτανεύοντα v. 2: Ἐρεχθῆς ἐ[πρυτάνευε; deinde scriptum erat: ὁ δεῖνα ἐγραμμάτευεν, tum epistatae nomen v. 3: Ξάνθιππος ἐπεστάτει. Ita enim supplere malui quam: Ἀρθιππος, quod nomen si fuit omnino (Syll. inscr. Boeot. p. 34, Eph. arch. n. 1038, 12, Papii lex.) certe raro usurpatum est. Sed illum hominem cave filium Periclis fuisse opineris, nam is ante patrem diem supremum obiit, Sintenis. Plutarch. Pericl. 36 p. 249, Rangab. p. 399. Alium civem Atticum ea aetate in re publica versatum non novi; est tamen nomen illud in Attica non infrequens, v. Pap. lex., C. I. G. n. 155, 22. n. 280. n. 980, ubi propter anaglyphum virum exprimens qui calcum manu tenet Cavedonius in Annotationi al Corp. Inscr. Gr., Modena 1848, p. 34 suorem agnoscit, tab. trierarch. X. e. 58. Excudit denique rogatoris nomen: ὁ δεῖνα εἶπεν. Post haec sollemnia praescripta decreti ipsius verba legebantur, suspensa illa a verbo εἶπεν v. 4: δεδόσθαι vel εἶπεν σιτησιν ἐ]μ πρυτανείῳ πρῶ[τον μ]ἐ[ν τ]οῖ[σ] — — — χατὰ τὰ [πάτρ]αι. Hic ubi iam ad ipsam rem pervenimus, peropportune accidit, quod nuper Meierus de victa in prytaneo publice praebito uberrime exposuit in Comm. de vit. Lycurgi p. XCI sqq. Qui tamen homines primi τῶν ἐν πρυτανείῳ σιτουμένων esse hoc loco iubantur, pro certo dicere ego non queo. Illud χατὰ τὰ πάτραι (Van den Es Adnot. ad Lycurgi or. in Leocrat. Lugd. Bat. 1854, p. 11), quod quin recte emendaverim non dubito, suadere sane videtur, ut vel de magistratibus ut archontibus, vel de sacerdotibus, vel de utrisque more patrio munere perfunctis praeceptum esse arbitremur. Aperte altera eorum qui honorandi sint classis initium capit a v. 5: ἐπειτα τοῖς. — Iam rimanti mihi tradita elementa et quaerenti, qui tandem hic commemorati fuerint homines, in mentem venit Harmodii et Aristogitonis, quorum stirpi virili idem ius concessum fuisse nemo ignorat; v. Meier. p. CVIII, cui illorum non tantum maximi natu sed omnes masculi posteri ad id honoris videntur pervenisse. Atque quum clausula v. 5: *TOIS* *P* tum initium v. 6: *TONΟΣ* aliquo modo conjecturam confirmant, si quidem, quum lacuna v. 5 tres litteras capiat, posito *Φ* pro *P*, concedis scriptum fuisse: *TOΙΣ[INA]Φ[HΑΡΜΟΛΙΟΚΑΙΑΠΙΣΤΟΓΕΙ]-TONΟΣ*. Ad τοῖσιν confer αὐτοῖσι v. 7 atque ex inscriptionibus eiusdem fere et paullo etiam antiquioris aetatis haec: *Αθηναίοισι* C. I. G. n. 71. b. 11. 28, qui titulus Rossio iudice vetustior est Olympiade 82, Neue Jahrb. f. Phil. 69, 5 p. 525 n. 24, Boeckh. Oec. civ. t. II p. 337 n. XVI. 1. B. 1, p. 340 n. XVI. 2. 7; τοῖς ἀκολούθοισιν καὶ δούλοισιν, C. J. G. n. 71. b. 8;

τοῖς ἐπιστάτησιν Boeckh. I. I. p. 340 n. XVI. 2. I. p. 343 n. XVI. 3. 2. μωρίασι δραζουαῖσιν, Boeckh. I. I. p. 748 n. XXI, 38. μωστριόισιν C. J. G. I. I. 33. τοῖσι μόστραι καὶ τοῖς ἐπόπτησιν, ibid. 5. ἐν τῇσιν αὐτῆσι πόλεσιν, ib. 30. 25. Boeckh. I. I. p. 748 n. XXI, 14. 43. Nec praeter poetas scenicos scriptoribus eiusmodi formae inusitatae fuere aut in codicibus prorsus obliteratae sunt, v. Krueger. ad Xenoph. Anab. I, 4, 18 ed. a. 1826, Schneider. ad Platon. Civit. t. I p. 222 et Additam., Lips. 1854, p. 18. Illud vero οἱ ἀφ' Ἀριοδίου καὶ Ἀριστογείτονος petitum est ex Leptinis rogatione: ἀτελὴ μηδένα (εἶναι) πλὴν τῶν ἀφ' Ἀρι. κ. Ἀρ., Demosth. 20, 29. 127. 128. 160, neque aliter ipse orator dixit 19, 280. Louge diversam viam ingressus Rangabes interpretatur v. 6 . . . τὸν δοτ[ις] ἀν γὲ γρ[αψ]ατέα; sed nec quae sit sententia apparet, nec δοτ[ις] sine spiritu aspero scriptum aut simplex Μ nominis γραμματεύς in hoc quidem titulo ferendum videtur. Ego quid deinceps insculptum fuerit, nescire me fateor; certe de verbo ἐγ[άψ]ατ[ο] cogitari nequit, quandoquidem tria elementa, ΑΦΞ, non videntur suppleri debere, ΑΨ autem propter litterae Ψ usum excluditur. V. 7 supplementum est Rangabis satis probabile: ζαὶ an εἰν]αι αὐτοῖσι τὴν σι[η]σι[ν τὴν] ἐ[ν τῷ ποντικεῖφ. Idem v. 8. dedit: τῶ]ν Ἀθηναίον ζ[α]-τὰ τ[ὰ νε]νομ[ισμένα, verum ab initio aperte fuit: — ν παρ Ἀθηναίον, nec τὰ νενομισμένα magnam habet veri speciem. Tum v. 9 vix prospere illi cessit lectio: δε πολ[λ]ῶν ἀν Ἐλ[ιάδων. Rectius fortasse emendaveris: δε αν οὐ [Α]πόλ[λ]ων ἀνελ[η], ut particula aliqua (στα) vel pronomen relativum particulae ἀν coniunctum regere verbum videatur, aut ἀνελλ[ε]. In quo verbo composito quod spiritum intermedium servatum esse sumpsi, feci id ad scripturae normam antiquiorem sed ea in qua versamur aetate aliquoties etiamtum observatam, v. Franz. El. ep. gr. p. 126, Mehlhorn. Griech. Gramm. p. 16, 1. Exemplum est τριήμποδος in titulo Olymp. 92, 4 ante Christ. a. 409, C. J. G. n. 160. A. 12. §. 2. a, atque ἀνελόμενος legitur in tabul. Heracl. I, 168 (120) C. J. G. n. 5774 t. III. p. 696. Videtur autem de Apolline sermo esse Delphico, cuius monitu nescio quibus σίγησι data fuerit. Et commemorari certe hic potest Cleomantis sive Aenetus (O. Jahn. Archaeol. Aufsätze p. 191 n. 122)? Delphus, cui Athenienses quod dei responsum de Codro clam secum communicasset et ipsi et posteris victimum perpetuum in prytaneo praebuisse dicuntur, v. Lycurg. c. Leocr. §. 85. 87. Quodetsi fabulosam hominis memoriam et suspectum vel beneficium illud ad posteros propagatum Meierus censem I. I. p. C et CVIII, tamen narrationi, cui Grotius, Geschichte Griechenl. t. I p. 407, 49 interpr. Meissner., fidem habere videtur, aliquid certe veri subesse crediderim. Fieri enim opinor potuit, ut multis saeculis post homo Delphus, qui se ex genere amici illius Atheniensium esse diceret, operae a proavo scilicet praestitae mercedem et exigeret et ferret. Atque aliquanto post Lycurgum archon Delphorum Κλεόμαρτις ὁ Λινώρος in titulo comparet Delphico Curtii Anecd. Delph. n. 9, 1 et cognominis, nisi idem est, hieromnemon Delphis n. 42, 4. V. 11 Rangabes proposuit: α]ντοῖς κατὰ τὰ [δεδι]κα[σμένα], parum probabiliter. Nee v. 12. verum vidit haec modo afferens: ἐπὶ τῷ λιθῳ, in Isthmo civem qui honoretur excelluisse suspicatus. Manifesta enim haec esse arbitrator: ἡ Πν[θ]οι ἡ Ἰσθμοι ἡ [Ν]ευ[έρα. In hoc magnorum sollemnium recensu excidit haud dubie: Ὁλυμπίαστρ, sive id ante τῇ Πν[θ]οι positum fuit, sive quod minus credibile est post τῇ Νευέρα additum. Nam quam Olympia, Pythia, Isthmia, Nemea ex ordine temporum quibus primum celebrata erant sese exciperent (v. C. F. Hermann. Gottesdienstl.